Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1002/2025

Data: 21/10/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 364/2025

Autor(es): Fabíola Mereles

Processo no Sistema Elotech: 866/2025

Ementa/Resumo:

Indica à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, por meio do Departamento

de Obras Urbanas, para que sejam adotadas as providências necessárias para a

implantação de iluminação pública no bairro Jardim Itália, localizado próximo à

Subestação de 138 quilovolts (kV) da Copel Distribuição S.A.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 21/10/2025

A Vereadora FABÍOLA MERELES, no uso de suas atribuições
legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano, por meio do Departamento de Obras Urbanas, para que
sejam adotadas as providências necessárias para a implantação de iluminação
pública no bairro Jardim Itália, localizado próximo à Subestação de 138 quilovolts
(kV) da Copel Distribuição S.A.

.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à solicitação
dos moradores do referido bairro, que atualmente enfrentam dificuldades devido à
ausência de iluminação pública. A falta de luz compromete a segurança dos
moradores, pedestres e motoristas, além de favorecer a ocorrência de furtos e
demais situações de risco no período noturno.

A instalação de iluminação pública é uma
medida essencial para garantir o bem-estar e a tranquilidade da população, além de
valorizar o espaço urbano e promover maior segurança para todos que transitam
pelo local.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de
Palmeira, Estado do Paraná, em 21 de outubro
de 2025.

FABÍOLA MERELES
Vereadora

Gabinete Parlamentar
Rua Cel. Vida, 211 - Centro, 84130-000, Palmeira/PR

Telefone: (42) 99872-3985 / E-mail: vereadorafabiolamereles@palmeira.pr.leg.br
Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 21/10/2025